

Số: 593 /KPH-THGG-CATP

Tân Hồng, ngày 19 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về tăng cường phối hợp với lực lượng Công an trong triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong học đường

Thực hiện Công văn số 1685/PGD&ĐT ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Tân Hồng về việc phối hợp giải quyết tình hình thanh thiếu niên phạm tội, vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện.

Trường Tiểu học Giồng Găng xây dựng kế hoạch về tăng cường phối hợp với lực lượng Công an trong triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong học đường sau:

I. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật giai đoạn 2021-2025 và công tác phối hợp giữa lực lượng công an với ngành giáo dục trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm trong cơ sở giáo dục.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác phối hợp giữa lực lượng công an và cơ sở giáo dục trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, khảo sát, tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ quản lý về công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Triển khai các hoạt động trọng tâm nhằm đảm bảo hiệu quả công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự về phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật.

II. Nội dung phối hợp

1. Kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng, kết quả công tác phối hợp phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong các cơ sở giáo dục.

- Khảo sát tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trong các cơ sở giáo dục.

- Công tác tham mưu, phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chương trình của Đảng, Chính phủ đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm, vai trò của lãnh đạo đơn vị, chính quyền địa phương trong công tác phối hợp chỉ đạo thực hiện.

- Công tác triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ Công an - Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục định hướng, nắm bắt diễn biến tư tưởng của học sinh về ý thức chấp hành pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của tội phạm.

- Công tác phối hợp với cơ quan Công an và các cơ quan chức năng liên quan ở địa phương trong theo dõi, nắm bắt, xử lý các vấn đề phức tạp xảy ra trong các trường học. Lập danh sách quan tâm theo dõi, nắm tình hình liên quan đến số học chưa ngoan, có biểu hiện hư hỏng, thường xuyên quan hệ với các đối tượng xấu bên ngoài xã hội để kịp thời trao đổi, phối hợp với lực lượng Công an giáo dục, nhắc nhở, quản lý.

2. Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người; phòng, chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội tại một số cơ sở giáo dục trọng điểm, với hoạt động cụ thể như sau:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng, chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội. Cùng cố và nâng cao hơn nữa mối quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh, nhất là các em học sinh chưa ngoan, không để bị các đối tượng lợi dụng, lôi kéo, dụ dỗ thực hiện hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy, tệ nạn xã hội; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người; phòng, chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội.

- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm và giải đáp những thắc mắc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng, chống bạo lực học đường và tệ nạn xã hội với học sinh.

3. Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ quản lý các sở giáo dục.

- Hướng dẫn nghiệp vụ tuyên truyền, giáo dục, định hướng, nắm bắt diễn biến tư tưởng của học sinh trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người và tệ nạn xã hội.

- Trang bị thêm những kỹ năng, kiến thức về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống xâm hại trẻ em; người thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người cho viên chức tại cơ sở giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Trường Tiểu học Giồng Găng

- Quán triệt nội dung thông tư số 34/2009/TTLT-BGDĐT-BCA đến tất cả học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên. Thực hiện công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội theo Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-BGDĐT hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục.

- Chủ động phối hợp với lực lượng Công an xã, và tham mưu với chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể nhằm tăng cường giáo dục, chính trị, nắm bắt tư tưởng chính trị; nâng cao ý thức cảnh giác của học sinh và cán bộ, nhà giáo đối với âm mưu, hoạt động chống phá Việt Nam của các thế lực thù địch; chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền, giáo dục, quản lý để học sinh không bị kích động, lôi kéo tham gia tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật.

- Có kế hoạch cụ thể và chủ động tham mưu với chính quyền địa phương, phối hợp với các tổ chức đoàn thể và gia đình học sinh, đặc biệt là cơ quan Công an trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Định kỳ phối hợp với Công an xã tổ chức kiểm tra nắm tình hình, bàn biện pháp quản lý học sinh ở gia đình.

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh, Công an xã và các cơ quan chức năng để có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn những tác động tiêu cực đối với học sinh. Chủ động kiến nghị với chính quyền địa phương có biện pháp kiểm tra, giám sát các biểu hiện phức tạp về an ninh, trật tự, hoạt động vi phạm pháp luật.

- Đảm bảo nội dung, đổi mới phương pháp giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống đối với học sinh trong các môn học chính khoá và hoạt động ngoại khoá, chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với học sinh, cán bộ, nhà giáo.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định có liên quan đến vấn đề tiếp nhận, sử dụng các nguồn tài trợ, hỗ trợ nhà trường và học sinh.

- Phát huy có hiệu quả vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, các hoạt động tự quản của học sinh trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự nhà trường.

- Phân công Phó hiệu trưởng phụ trách phối hợp Tổng phụ trách đội nắm danh sách học sinh chưa ngoan, chỉ đạo cho giáo viên phụ trách tư vấn tâm lý tuyên truyền giáo dục cho các em.

2. Đối với Công an xã Tân Phước.

- Phối hợp với nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, cán bộ, nhà giáo.

- Thông báo kịp thời với nhà trường các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến học sinh, cán bộ, nhà giáo để cùng phối hợp, xử lý.

Trên đây là kế hoạch về tăng cường phối hợp với lực lượng Công an trong triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong học đường của Trường Tiểu học Giồng Găng và Công an xã Tân Phước năm học 2024-2025./.

Nơi nhận:

- PGDDT (b/c);
- CA xã Tân Phước (p/h);
- Website, Zalo trường THCG
- Lưu VT, Phoa.



Thiếu tá Nguyễn Đức Nam



Bùi Thị Thao